
 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 

 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

       
 

            Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

 

Prot. Vedi segnatura                  Altissimo, 07/04/2023
                       
 
 
 
Oggetto: Decreto di aggiudicazione avviso di selezione del 30/01/2023 prot. n. 381 per l’individuazione di 
un esperto esterno per il Progetto “Io e l’altro: un percorso di affettività e sessualità” per n. 41 ore a. s. 
2022/23  CIG: Z2E39AAC61 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 
VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le Istituzioni 
Scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 
incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti 
tecnico professionali; 
VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti»; 
VISTI  l’art. 36 c. 2) lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture e servizi 
sotto soglia per affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00; 
VISTO l’art. 37 c. 1) del D.Lgs 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze che 
prevede l’avvio di procedure autonome fornitura di beni e servizi sotto la soglia di € 40.000,00 anche senza 
la qualificazione necessaria prevista dall’art. 38; 
VISTA la delibera n. 3 del Consiglio d'Istituto con la quale è stato approvato in data 31/01/2023 il 
Programma Annuale dell'Istituzione Scolastica per l'anno 2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) relativo al periodo, come da delibera del Consiglio di 
Istituto n. 30 del 21/12/2021; 
VISTO  l’art. 95 del D.Lgs 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello specifico il c. 4 
lett.c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori a € 40.000,00 e comunque sotto le 
soglie previste dall’art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso; 
VISTO  quanto previsto dall’art. 1 commi da 494 a 517 della L. 208/2015 in materia di acquisti nella Pubblica 
Amministrazione; 
ATTESO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di provvedere alla realizzazione del progetto “Io e 
l’altro: un percorso di affettività e sessualità” per l’a. s. 2022/23; 
VISTO  il progetto presentato dalla docente Responsabile – Insegnante Tibaldo Mara; 
TENUTO CONTO che Il Dirigente Scolastico, con Indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all'Interno 
dell'Istituzione Scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o 
dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della presente determina; 
VISTA la determina Dirigenziale del 26/01/2023 prot. n. 732 con la quale questo Istituto ha autorizzato 
l’espletamento di una procedura di individuazione di esperti esterni per la realizzazione del progetto “Io e 
l’altro: un percorso di affettività e sessualità” per le classi quinte delle Scuole Primarie di Molino, Altissimo, 
Crespadoro e San Pietro Mussolino e le classi terze della Scuola Secondaria di Molino e San Pietro 
Mussolino dell’Istituto Comprensivo Ungaretti;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
VISTO l’avviso di indizione di gara emanato da questo Istituto Comprensivo prot. n. 868 del 30/01/2023 
relativo alla selezione di un esperto/a esterno cui affidare l’incarico di psicologi, psicoterapeuti, 
psicopedagogiste ed educatori; 
VISTO il verbale prot. N. 1386 del 14/02/2023 redatto dalla Commissione di valutazione nominata in data 
13/02/2023 prot. N. 1357 dal quale è emerso che l’unica offerta pervenuta è quella della Cooperativa “ 

Cosmo S. C. S.” di Vicenza– società aggiudicataria; 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

60
 -

 0
7/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 

 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

       
 

            Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

 

TENUTO CONTO del curriculum vitae che riporta in dettaglio le competenze maturate e le esperienze 
professionali, nel settore scuola e privati; 
PRESO ATTO che l’offerta presentata dall’unico operatore è stata considerata congrua alle richieste ed 
esigenze dell’Istituto e correttamente in linea con quanto specificato nel bando di gara; 
ACCERTATA la necessità di dare avvio al progetto ” Io e l’altro: un percorso di affettività e sessualità”; 

 
DECRETA 

 
1. l'aggiudicazione dell’incarico di prestazione d'opera occasionale per le attività legate al Progetto “Io e 
l’altro: un percorso di affettività e sessualità” per n. 4ore (come da avviso pubblicato), per gli alunni delle  
classi quinte delle Scuole Primarie di Molino, Altissimo, Crespadoro e San Pietro Mussolino e le classi terze 
della Scuola Secondaria di Molino e San Pietro Mussolino dell’Istituto Comprensivo Ungaretti alla :  

                         - “Cosmo S.C.S.”, per un importo totale lordo omnicomprensivo di € 2400,00 comprese 
ritenute erariali e/o previdenziali.  
2. di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera professionale, a 
decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo; 
3. di impegnare la spesa complessiva per la prestazione, in conto competenza del programma annuale per 
l'esercizio finanziario 2023, nella Scheda Progetto P.2; 
4. di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 1990, viene individuato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lucia Grieco.  
Ai sensi dell’art. 16 del D. I. 129/2018, la liquidazione della spesa sarà effettuata dal D.S.G.A., previo 
accertamento della regolarità della relativa fornitura o esecuzione, sulla base dei titoli e dei documenti 
giustificativi comprovanti il diritto del creditore. 
 
 
Il presente atto viene pubblicato sul sito web e nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Avverso il seguente provvedimento sarà ammesso il ricorso entro 5 giorni dalla data di pubblicazione. 

Decorso tale termine l'incarico verrà attribuito in via definitiva. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Dott.ssa Lucia Grieco 

   

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

60
 -

 0
7/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it

		2023-04-12T09:31:41+0200
	LUCIA GRIECO




